
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 31/03/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 860 del 31/03/2023 
DETERMINAZIONE N. 164 del 29/03/2023 
PROPOSTA N. 1179 del 29/03/2023 

 
OGGETTO: Servizio di gestione ed organizzazione della procedura selettiva pubblica finalizzata al 

reclutamento a tempo determinato di n. 4 Assistenti Sociali. Integrazione impegno di 
spesa a favore di Recrytera S.r.l. 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che la Pubblica Amministrazione italiana, nel suo processo di ammodernamento, sempre più 
si avvale di strumenti, tecnologie e modalità di lavoro mutuate dal mondo del web, attraverso l'utilizzo 
di strumenti ed applicazioni che facilitano la partecipazione mediante l’interoperabilità e la 
progettazione orientata all’utente; 

Dato atto che per l’attuazione delle misure di contrasto alla povertà ed il potenziamento del servizio 
sociale professionale di ambito, si rende necessario procedere all’urgente reclutamento di 4 assistenti 
sociali, una per ogni Comune associato; 

Che la previsione di suddetto reclutamento è stata recepita dalla programmazione assunzionale adottata 
dal Comune di Massafra; 

Che in particolare, nel dare atto che la procedura di interpello avviata ai fini dell’acquisizione di 
graduatorie approvate da altri Enti è andata deserta, si è proceduto, con Delibera di Giunta Comunale 
n. 78 del 15.03.2023, ad una modifica del piano assunzionale dell’Ente, sostituendo la modalità di 
reclutamento dell’“utilizzo di graduatoria di altro Ente”, già prevista nell’ambito della D.G.C. n. 
376/2022, con la modalità di reclutamento della “selezione pubblica”; 

Considerato che al fine di semplificare e velocizzare la procedura di iscrizione alla ulteriore e già in 
corso procedura selettiva già indetta dall’Ambito, questo Ufficio di Piano ha provveduto all'attivazione 
di una piattaforma digitale per la ricezione delle candidature on line; 

Che in particolare, con Determinazione Dirigenziale n. 2431 r.g. del 30.09.2023, si affidava alla 
Recrytera S.r.l. con sede in San Giovanni Teatino (CH) alla Via Po n. 43, P.Iva. 02743090694, il servizio 
telematico di acquisizione on line delle domande di partecipazione alla procedura selettiva richiamata in 
premessa attraverso il portale Concorsi Smart, nonché il servizio di organizzazione, gestione e 
svolgimento in modalità digitale della prova concorsuale; 

Tenuto conto altresì che tra le principali novità in materia di procedure di reclutamento delle 
pubbliche amministrazioni introdotte dal DL 34/2020, cosiddetto Decreto Rilancio, l'art. 237, commi 4 
5, che può essere applicato anche dalle singole amministrazioni di cui all’articolo 1 comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 , prevede che la domanda di partecipazione ai concorsi di cui 
al presente articolo sia presentata esclusivamente in via telematica, attraverso apposita piattaforma 
digitale già operativa o predisposta anche avvalendosi di aziende pubbliche, private, o di professionisti 
specializzati in selezione di personale, anche tramite il riuso di soluzioni o applicativi esistenti. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 31/03/2023 

Considerato che la presentazione mediante piattaforma presenta il vantaggio evidente di evitare il 
processo di protocollazione e di «autenticare» nel sistema i concorrenti, ai quali viene consentito di 
creare un profilo utente, utilizzando il quale potranno caricare domande e documenti, con la certezza 
della ricezione e della validità; 

Ritenuto quindi di potersi avvalere del prodotto informatico già acquistato per il concorso 
dell’Istruttore Direttivo Contabile anche per la gestione della fase preliminare della procedura 
concorsuale che sta per essere indetta da questo Ambito Territoriale al fine del reclutamento delle 
Assistenti Sociali,  avvalendosi della società  RECRYTERA S.r.l., azienda informatica specializzata nella 
realizzazione di software e nella fornitura di servizi relativi a procedure concorsuali e selezioni di 
personale, che ha illustrato la piattaforma ConcorsiSmart; 

Dato atto che la Piattaforma Concorsi Smart è dedicata alla trasformazione e alla digitalizzazione dei 
concorsi pubblici e delle procedure selettive della P.A, e permette la gestione completa del servizio in 
oggetto; 

Che con l’adozione del sistema proposto si potranno conseguire gli obiettivi di:  

1. Gestione automatizzata della ricezione e registrazione delle domande di partecipazione con relativa 
razionalizzazione della raccolta delle domande di partecipazione al bando e dematerializzazione delle 
procedure di reclutamento;  

2. Riduzione delle problematiche legate alla gestione e pianificazione delle procedure concorsuali di 
nuova assunzione e delle procedure interne grazie all’uso di una piattaforma flessibile, integrabile e 
adattabile alle proprie esigenze specifiche;  

3. Utilizzo e fruizione per i candidati di un servizio semplice, intuitivo che permetta la compilazione 
della domanda attraverso la compilazione guidata, grazie ad un’assistenza a disposizione e con la 
possibilità di verificare formalmente la correttezza della domanda, nonché di allegare e trasmettere 
documentazione.  

4. Ottimizzazione dei costi di gestione e azzeramento del Risk Management;  

5. Attuazione di standard procedurali coerenti con i principi di conformità delle procedure di 
reclutamento delle pubbliche amministrazioni;  

6. Miglioramento e semplificazione della comunicazione fra tutti gli attori coinvolti nella gestione del 
bando. 

Che il servizio telematico di acquisizione on line delle domande di partecipazione alla procedura 
selettiva garantisce le seguenti attività:  

• registrazione delle utenze per poter effettuare successivamente la compilazione di una o più domande 
(la possibilità di consegna di più domande è consentita solo nel caso l’utente intenda partecipare a 
differenti concorsi);  

• compilazione della domanda e caricamento dei relativi allegati;  

• salvataggio intermedio della compilazione o dei caricamenti di allegati, e la ripresa o la modifica in 
tempi diversi entro e non oltre la chiusura definitiva della domanda o la scadenza del termine di 
consegna; 

 • chiusura definitiva della domanda con eventuale possibilità di ulteriori modifiche e/o aggiunte, previa 
riapertura della domanda stessa da parte dell’help desk. 

Dato atto inoltre che bisognerà garantire lo svolgimento della prova concorsuale in modalità digitale in 
presenza; 

Considerato che lo stesso fornitore assicurerà anche l’organizzazione e lo svolgimento della selezione 
pubblica nel pieno rispetto della normativa vigente e anche degli ultimi interventi normativi (art. 10, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 31/03/2023 

primo comma, del D.l. 1° aprile 2021, n. 44, conv. con legge 28 maggio 2011, n. 2021; art. 35-quater del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.) grazie ad un servizio integrato in grado di garantire un processo digitalizzato 
per lo svolgimento delle prove selettive, l’equità e parità di trattamento dei candidati e garanzie di 
sicurezza; 

Dato atto che per la gestione ed organizzazione della procedura selettiva oggetto del presente atto si 
prevede un costo integrativo da impegnare a favore di RECRYTERA S.r.l., di € 5.000,00 oltre Iva; 

Richiamati:  

-l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte;  

- l’art. 192 del Tuel di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b)l’oggetto del contratto, la sua firma e le clausole ritenute essenziali;  

c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che:  

- la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal 
richiamato art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016;  

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135, prevede 
l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 
(art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, 
conv. in legge n. 94/2012) e che la violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;  

- il suddetto art. 328 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi al di 
sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate 
all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta 
rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al 
Capo II dello stesso DPR;  

- il comma 270 della legge di stabilità 2016 ha eliminato per i micro affidamenti di beni e servizi sotto 
gli € 1.000 l’obbligo di approvvigionamento telematico;  

- tale soglia da ultimo è stata innalzata a € 5.000,00 dalla legge di stabilità 2019;  

Accertata la regolarità contributiva della società in parola mediante l’acquisizione di Durc on line a 
mezzo richiesta Prot.INAIL  n. 35149159 del 16.03.2023 che risulta positivo e che ha scadenza al 
14.07.2023; 

Ritenuto, quindi, opportuno procedere alla prestazione di che trattasi con la modalità dell’affidamento 
diretto ed in applicazione del principio di rotazione degli affidamenti;  

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 31/03/2023 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 
Comunale o del Direttore Generale;  

Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni di 
spesa;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

Atteso che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i servizi 
informatici dell’AVCP, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, risultante n. 
Z213A96B9A;  

Atteso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

con delibera di Giunta Comunale n. 135 in data 19/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024, nonché assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

l’art. 1 comma 775 della L. 197 del 29/12/2022 che dispone il differimento al 30 aprile 2023 del 
termine di approvazione per l’anno 2023 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti 
locali ed è quindi disposto automaticamente l’esercizio provvisorio. 

Visto l’art. 163 comma 5 TUEL, il quale dispone che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti  
possono  impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non  utilizzata  nei mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al  comma  3, per importi non superiori ad un  
dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno 
precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli   esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a  carattere  continuativo  necessarie   per   garantire   il mantenimento del  livello  qualitativo  e  
quantitativo  dei  servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti 

 
Atteso che la presente spesa può essere impegnata in esercizio provvisorio anche se in misura superiore 
ad un  dodicesimo  degli   stanziamenti  del secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  
l'anno precedente, in quanto trattasi di spesa non frazionabile oltre che necessaria per   garantire   il 
mantenimento del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi esistenti; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000  

Ritenuto, altresì, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267; 

Accertata la competenza a provvedere in merito, giusta decreto sindacale con cui sono state attribuite 
al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 31/03/2023 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa addotto: 

 

1) Di affidare alla Recrytera S.r.l. con sede in San Giovanni Teatino (CH) alla Via Po n. 43, P.Iva. 

02743090694, il servizio telematico di acquisizione on line delle domande di partecipazione alla 

procedura selettiva richiamata in premessa attraverso il portale Concorsi Smart nonché il 

servizio di organizzazione, gestione e svolgimento in modalità digitale della prova concorsuale 

diretta al reclutamento a tempo determinatodi n. 4 Assistenti Sociali per un importo 

complessivo di  € 5.000,00 oltre Iva con imputazione all’ esercizio corrente in cui l’obbligazione 

è esigibile sul cap. 3300/38; 

2) Di impegnare a favore di Recrytera S.r.l. con sede in San Giovanni Teatino (CH) alla Via Po n. 

43, P.Iva. 02743090694, la somma di € 6.100,00 con imputazione sul cap. 3300/38, e.f. 2023; 

 

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

5) Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 non sussistono conflitti d'interesse 

con i soggetti con il quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente 

provvedimento; 

 

6) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente; 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Loredana D’Elia 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei poteri 

di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 

giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 31/03/2023 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 

giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-

amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 

amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 

del D.P.R. 1199/71 

 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 29/03/2023 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1179 
del 29/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 3300 38 777 1 6.100,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA  il 31/03/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 31/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 860 del 
31/03/2023 con oggetto 
 
Servizio di gestione ed organizzazione della procedura selettiva pubblica finalizzata al 
reclutamento a tempo determinato di n. 4 Assistenti Sociali. Integrazione impegno di spesa a 
favore di Recrytera S.r.l. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 860 del 31/03/2023 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 31/03/20231 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 31/03/2023 Il Firmatario della pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


